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(Ø 70 mm) wykonano z brązu srebrzonego, brązu patynowanego i z miedzi. 
Wszystkie te warianty zostały zakupione przez Muzeum.

Owocem współpracy państwa Nowakowskich z panem Więckiem był na-
stępny medal, wybity rok później. W brzeskim Muzeum znajduje się zarówno 
wersja bita w brązie, jak i wersja srebrna (Ø 70 mm). Ponownie przypomniano 
postać św. Jadwigi śląskiej, ponieważ nadeszła 650. rocznica powstania „Kodek-
su Lubińskiego”. W Lubinie i w Brzegu w dniach 24–25 października 2003  r. 
odbyły się uroczystości rocznicowe, podsumowane konferencją. Awers medalu 
przedstawia półpostać księżnej w  tradycyjnej stylistyce: w mitrze na głowie, 
z modelem klasztoru w dłoni (napis: ŚWIĘTA / JADWIGA/1174–1243), nato-
miast na rewersie ułożono kompozycję ze scenami z „Legendy o św. Jadwidze”: 
św. Jadwiga błogosławiona, św. Jadwiga u biskupa, św. Jadwiga prosi małżonka 
ks. Henryka I Brodatego o łaskę dla ubogich, pod którymi umieszczono zwinięty 
dokument z pieczęcią księżnej, a całość podpisano: ŚWIĘTA JADWIGA / MIKO-
ŁAJA PRUZIO / LUBIN 1353. (ilustracje 21 i 22).

Powstałą na polecenie Ludwika I, księcia brzeskiego, w 1353 r. „Legendę św. 
Jadwigi” – arcydzieło śląskiego średniowiecza, przechowywano w brzeskiej kole-
giacie. Rękopis sporządzony przez Mikołaja Pruzię zawiera genealogię św. Jadwigi, 
jej żywot, modlitwę, litanie do patronki Śląska, homilie św. Bernarda z Clairvaux, 
bullę i kazanie kanonizacyjne papieża Klemensa IV oraz 60 miniatur ilustrujących 
życie świętej i – przy okazji – życie codzienne na Śląsku78.

Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu jako współorganizator wspomnianych 
uroczystości, również celebrowało rocznicę powstania „Kodeksu Lubińskiego”. 
Powstał przy tej okazji medal o kształcie mandorli, na wzór pieczęci księżnej (stop 

78 A. Techmańska, Kościół pw. św. Jadwigi śląskiej…, s. 253–269.

Il. 19 i 20. Medal: BOLESŁAW I WYSOKI, Andrzej i Roussana Nowakowscy, PTN Lubin, 2002 r.
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cyny, Ø 90/54 mm) z wizerunkiem św. Jadwigi, naśladującym ten na ilustracji 
z „Legendy”, na której ks. Ludwik I i jego żona Agnieszka adorują świętą. Wize-
runek otoczono napisem: W 650 ROCZNICĘ OBRAZOWEJ / LEGENDY O ŚW. 
JADWIDZE. Na rewersie – dwa wyobrażenia orła dolnośląskiego i powtórzony 
dwukrotnie napis: LUBIN 1353. BRZEG 2003 / MUZEUM PIASTÓW ŚLĄSKICH 
W BRZEGU. Mandorla (w języku włoskim: migdał) symbolizuje i podkreśla boską 
naturę przedstawianej postaci. Autorem projektu ideowego był Paweł Kozerski, zaś 
projektu graficznego i wykonawcą – Jan Mlek, prowadzący swe przedsiębiorstwo 
we Wrocławiu. Wybito zaledwie 200 egzemplarzy medalu, a zatem jest on obecnie 
rarytasem kolekcjonerskim.

W 2005 r. Muzeum zostało narodową instytucją kultury, współprowadzoną 
przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Marszałka Województwa 
Opolskiego i Starostwo Powiatowe w Brzegu. I tę okoliczność uświetniono, wy-
danym własnym sumptem medalem autorstwa współpracujących P. Kozerskiego 
i J. Mleka. Na rewersie umieszczono nie podobiznę księcia brzeskiego Jerzego II, 
ale jego myśl: INNI BUDUJĄ DLA NAS / MY – DLA POTOMNOŚCI. (Sentencja 
w pełnym brzmieniu: Staverunt alii nobis, nos posteritati, Omnibus at Christus 
stravit ad astra viam – „Inni budują dla nas, my dla potomności, wszystkim nam 
Chrystus wymości drogę do gwiazd” jest fragmentem inskrypcji, umieszczonej 
na płycie granitowej w Brzezinie, ustawionej w XVI w. dla upamiętnienia budowy 
drogi do Wrocławia, rozpoczętej w 1584 r.) Awers medalu zdobi widok na fasady 
brzeskiego zamku i kościoła przyzamkowego (ilustracja 23).

Dwa lata później uroczyście obchodzono 300. rocznicę śmierci ostatniej pia-
stowskiej księżnej, organizując między innymi w Muzeum konferencję naukową, 

Il. 21 i 22. Medal: ŚW. JADWIGA – 650. ROCZNICA KODEKSU LUBIŃSKIEGO, Andrzej 
i Roussana Nowakowscy, Adam Więcek, 2003 r.
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zatytułowaną „Historia u Piastów, Piastowie w historii”. Karolina79, najstarsza 
córka Chrystiana i Ludwiki, urodziła się w Brzegu 2 grudnia 1652  r. Jej ojcem 
chrzestnym był stryj Ludwik IV, a matką chrzestną królowa Ludwika Maria Gon-
zaga, od 1645 r. żona króla Władysława IV, a po jego śmierci, od 1649 r., żona 
króla Jana Kazimierza80. W chwili śmierci brata, Jerzego IV Wilhelma, Karolina 
miała 23  lata, była już katoliczką81, żoną Fryderyka von Holstein-Sonderburg-
-Wiesenburga i matką rocznego Leopolda. Nie udało jej się jednak uzyskać inwe-
stytury ze strony cesarza na osierocone księstwo. Jedynie układem z 14 września 
1680  r. została jej zagwarantowana dożywotnia pensja82. Opuściwszy rodzinne 
księstwo, ostatnie lata życia spędziła w domu książąt legnickich przy ul. Szewskiej 
we Wrocławiu, oddając się działalności dobroczynnej. Zmarła w Wigilię Bożego 
Narodzenia 1707 r., definitywnie zamykając dynastię Piastów. (Syn Leopold z żoną 
Marią Elżbietą miał pięć córek.) Ciało księżnej, zgodnie z jej wolą, spoczęło u stóp 
św. Jadwigi w klasztorze trzebnickim, a serce, złożone do srebrnej urny, umiesz-
czono w kaplicy św. Jadwigi u wrocławskich klarysek83. Czekało na nią miejsce 
w Mauzoleum legnickim przy kościele pw. św. Jana Chrzciciela, powstałym z ini-
cjatywy matki, budowanym w  latach 1677–1678, gdzie pochowani byli rodzice 
i brat. Wiedeński artysta Matthias Rauchmiller, rzeźbiąc posągi ostatnich Piastów, 

79 Zob. Piastowie…, s. 567 i nast.
80 E. Rudzki, Polskie królowe, t. 2, Warszawa 1990, s. 119 i nast.
81 W Brzegu ruch reformacyjny ujawnił się za panowania w księstwie Fryderyka II (1480–1547). 

W 1525 r. zaczęto głosić ewangelię w nowym duchu w brzeskich kościołach: farnym – św. Mikołaja i ko-
legiackim – św. Jadwigi. Od XVI w. Piastowie brzescy byli protestantami. Zob. A. Techmańska, 600-lecie 
kościoła pw. św. Mikołaja w Brzegu. 500-lecie Reformacji. Informator wystawy Muzeum Piastów Śląskich 
w Brzegu, Brzeg 2017.

82 Piastowie…, s. 568.
83 Zob. K. Jasiński, dz. cyt., s. 242.

Il. 23. Medal z  sentencją ks. Jerzego II, wy-
emitowany z  okazji podpisania umowy 
o współprowadzeniu Muzeum Piastów Ślą-
skich w Brzegu przez Ministerstwo Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, Urząd Marszał-
kowski Województwa Opolskiego i Starostwo 
Powiatowe w Brzegu, Paweł Kozerski, 2005 r. 
(rewers)
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umieścił pod postaciami inskrypcje, „komentujące” koniec dynastii. Ks. Ludwika 
zwraca się do męża: HEU MIHI SOLI (biada mi samej), ks. Chrystian odpo-
wiada: NESCIA GNATI (nieświadoma losu syna), ks. Jerzy Wilhelm stwierdza: 
AT SEQUOR IPSE (podążam sam), ks. Karolina zamyka rozmowę retorycznym 
pytaniem: SPES UBI NOSTRE (gdzie nasza nadzieja)84.

Dla porządku dodam, że w 1679 r. w swym majątku Kantorowice (Kanters-
dorf) w księstwie brzeskim zmarł August hrabia legnicki, stryj Jerzego IV Wil-
helma. Pochodził on jednak z małżeństwa morganatycznego i nie miał praw do 
tytułów, funkcji i dóbr. Innym sugerowanym ostatnim męskim przedstawicielem 
dynastii Piastów, jednak również bez prawa do tronu książęcego, był baron Fer-
dynand II, zmarły 3 kwietnia 1706 r. wnuk Wacława Gotfryda, naturalnego syna 
przedostatniego księcia cieszyńskiego Adama Wacława z jego pozamałżeńskiego 
związku z ochmistrzynią Małgorzatą Kostlachówną.

Poza zorganizowaną konferencją, uroczystości uświetniono emisją medalu 
(wykonanie: J. Mlek; stop, Ø 67/61 mm), którego awers zdobi portret księżnej, 
obwiedziony napisem: CAROLINA*1652+1707.D.G.DUCISSA HOLSATIAE, 
NATA DUC:S:L:ET B. EX REGIA PIASTEA STRIPE POSTREMA85. Na rewersie 
został umieszczony herb księstwa brzesko-legnickiego, podtrzymywany przez 
rycerzy, obwiedziony otokiem z napisem: MUZEUM PIASTÓW ŚLĄSKICH 
W TRZECHSETLECIE ŚMIERCI OSTATNIEJ Z RODU PIASTÓW 1707–2007.

Nie mogę pominąć serii numizmatów zaprojektowanych przez Annę Beatę 
Wątróbską-Wdowiarską, które wyszły w  latach 2009–2010 spod pras Skarbca 
Mennicy Polskiej S.A. Pierwsza z serii, nazwana „Królewską Kolekcją”, obejmuje 
7 sygnowanych przez Skarbiec medali (srebro, Ø 32 mm). Rewersy są identyczne: 
w polu – tarcza herbowa z orłem, w otoku, wzdłuż krawędzi – napis: PIASTOWIE. 
ORZEŁ BIAŁY. HERB POLSKI. 1295 R. Na awersach znajdujemy natomiast por-
trety władców (w większości przypadków według Jana Matejki), z odpowiednimi 
opisami (imiona, daty sprawowania rządów): MIESZKO I  (960–992), BOLE-
SŁAW I CHROBRY (992–1025), BOLESŁAW II ŚMIAŁY (1058–1079), WŁADY-
SŁAW I HERMAN (1079–1102), BOLESŁAW III KRZYWOUSTY (1102–1138), 
WŁADYSŁAW ŁOKIETEK (1306–1333), KAZIMIERZ III WIELKI (1333–1370).

Druga wersja medali (srebro platerowane złotem, Ø 32 mm) została poświę-
cona tym samym władcom. Powtórzone zostały wizerunki na awersach – portrety 
panujących. Wyobrażenia na rewersach są mocno zróżnicowane i odnoszą się do 
ważniejszych wydarzeń historycznych. Rzecz ma się następująco: MIESZKO I – 
krzyż / PRZYJĘCIE CHRZEŚCIJAŃSTWA 996 r., BOLESŁAW CHROBRY – awers 
denara z wizerunkiem ptaka orła (?) / ZJAZD W GNIEŹNIE 1000 r., BOLESŁAW 

84 Zob. http://zabytki.legnica.eu/mauzoleum-piastow [dostęp: 14.05.2020].
85 Zob. A. Techmańska, Nabytki numizmatyczne Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu w  latach 

2007–2011, „Wrocławskie Zapiski Numizmatyczne”, nr 1/2011, s. 24 i nast.



 39

Piastowskie medale i monety medalowe
Anna Techmańska

ŚMIAŁY – awers denara z wizerunkiem władcy (głowa w lewym profilu) / KO-
RONACJA 1076 r., WŁADYSŁAW HERMAN – rewers denara z wyobrażeniem 
budowli z  trzema wieżami o namiotowych dachach zakończonych krzyżami / 
NOWA KATEDRA NA WAWELU 1090 r., BOLESŁAW KRZYWOUSTY – postać 
biskupa / CHRZEST POMORZA 1124 r., WŁADYSŁAW ŁOKIETEK – wizerunek 
pierwszej złotej monety polskiej – florena z przedstawionym na awersie królem 
siedzącym na tronie, trzymającym w dłoniach symbole władzy królewskiej: jabłko 
i berło / BITWA POD PŁOWCAMI 1331 r., KAZIMIERZ WIELKI – postać króla 
/ AKADEMIA KRAKOWSKA 1364 r.

Zbiór numizmatów w  interesującym nas zakresie wzbogaca tzw. Kolekcja 
Długosza (srebro platerowane złotem, Ø 35 mm), wyemitowana w 2015 r. (w 600. 
rocznicę urodzin kronikarza) przez Mennicę Papieską w limitowanym nakładzie 
600 egzemplarzy. Ujęto w niej postacie legendarne: Lecha, Kraka, Wandę i Popie-
la, ale również pierwszych przedstawicieli dynastii. Medal wspominający Piasta 
przedstawia wizerunek władcy według szesnastowiecznego drzeworytu z kroniki 
„Sarmatiae Europeae descriptio” oraz cytat z  „Kroniki polskiej” Marcina Biel-
skiego, wydanej przez syna Joachima w 1597 r.: „Był na ten czas w Kruszwicy, 
mieszczanin rzeczony Piast, syn Chościska, bartnik, drudzy piszą, iż kołodziej, 
człowiek dobry, prosty y sprawiedliwy”. Podobny zamysł towarzyszył autorowi 
przy tworzeniu numizmatu poświęconego Siemowitowi. I  tu przywołano „Kro-
nikę polską”, z której zaczerpnięto wizerunek władcy i cytat: „Będąc Piast zeszły 
w  leciech jeszcze za żywota zostawił na swe miejsce syna jedynego Siemowita, 
któryże już był doświadczony w sprawach Rycerskich”. Nie odbiegają od tego 
schematu kolejne dwa egzemplarze, których rewersy ukazują portrety Lestka 
i Siemomysła z kroniki M. Bielskiego, a na awersach umieszczono odpowiednio 
cytaty: „Z Wielką chęcią na ten czas wybrali Polacy na Xięstwo albo Monarchię 
Polską Lestka Ósmego, syna Siemowitowego, w młodych leciech będącego” oraz 
„Po śmierci Lestka Ósmego wstąpił na jego miejsce Siemomysł, który się też nie 
wyrodził od przodków swoich niczym”. Wszystkie awersy wypełnia wizerunek 
orła z pieczęci majestatycznej Przemysława II z 1295 r.

Słownikowa definicja medalu mówi o nim jako krążku z metalu ozdobionym 
reliefem, wydawanym dla uczczenia jakiejś osoby lub wydarzenia. Bez wątpienia 
Piastowie zasługują na uczczenie oraz odświeżanie i utrwalanie swych dokonań 
w naszej pamięci.

Muzeum Piastów Śląskich z dumą gromadzi w swych zbiorach zabytki (ar-
chiwalia, starodruki, militaria, rzeźby, obrazy i numizmaty) dokumentujące życie 
i czyny przedstawicieli pierwszej polskiej dynastii – w Polsce, na Śląsku i w Brzegu. 
Aktualnie kolekcję numizmatyczną Muzeum tworzy ok. 3 700 obiektów (monet 
złotych, srebrnych i miedzianych, medali pamiątkowych i okolicznościowych; 
od XI do XXI w.). Monety i medale emitowane przez Piastów lub z myślą o nich 
to systematycznie wzbogacany fragment kolekcji. To one są dla nas szczególnie 
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ważne i cenne. Trafiają do zbiorów w postaci darów od osób prywatnych i instytu-
cji oraz jako zakupy aukcyjne. Wymienione w tekście medale i monety medalowe 
eksponowane są na wystawie stałej Muzeum86.
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